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Punkt 1: Genopretning og vedligehold af Aarhus Kommunes bygninger

17/016870

Beslutning
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 26. april 2017.
Fremlæggelse af Bygningsrapport 2016 og godkendelse af principper for anvendelse af tværgående genopretningsmidler
samt afrapportering af regnskab 2016 for Teknik og Miljø, Ejendommes genopretning og vedligehold af Aarhus
Kommunes bygninger.

Resumé
Det fremgår af bygningsrapport 2016, at der er et stort genopretningsbehov og -efterslæb på Aarhus Kommunes
bygninger. Dette resulterer i, at genopretningsaktiviteter i en vis udstrækning prioriteres frem for
vedligeholdelsesaktiviteter, idet genopretning ofte opretholder sikkerhedsmæssige forhold og forhindrer følgeskader.  

Bygningsrapport 2016 viser en positiv balance mellem afsat budget og registreret genopretningsbehov over fem år. Dette
skal dog ses i lyset af stor datausikkerhed (ikke opdaterede vedligeholdelsesplaner), hvorfor det registrerede
genopretningsbehov vurderes ufuldstændigt.    

Opprioritering af digitalisering og datagrundlag er en nødvendighed fremadrettet for at sikre et solidt beslutningsgrundlag
for kunne budgettere, planlægge og prioritere midler til vedligehold og genopretning, så værdien af Aarhus Kommunes
fysiske aktiver fastholdes og bygningsdelenes levetider ikke reduceres.  

Der har endvidere været behov for et entydigt grundlag for håndtering af genopretningsmidlerne på tværs af
bygningsmassen. En analyse omfattende genopretningsmidlernes historik har resulteret i principper for hvilke bygninger,
bygningsdele og aktiviteter, der fremadrettet er omfattet af genopretningsmidlerne. Desuden er der foreslået principper for
prioritering af genopretningsmidler, herunder at en mindre del af midlerne kan bruges til opbygning og udvikling af
systemunderstøttelse af bygningsvedligehold og genopretning på tværs af Aarhus Kommunes bygningsportefølje.  

Regnskabet for genopretning og vedligehold i 2016 viser et samlet mindreforbrug på godt 9 mio. i forhold til budget på
knapt 156 mio. kr., svarende til 5,8 %. Ikke forbrugte midler overføres til samme formål i 2017. Mindreforbruget skyldes,
at der ikke har været personaleressourcer nok til at anvende alle genopretningsmidler, idet budget for genopretning og
vedligehold fra 2014 til 2016 er steget med 32,6 %. Stigningen ligger primært fra 2015 til 2016 og er et resultat af
udmøntningen af anlægsreserven i budget 2014 – 2017, hvor der blev indarbejdet et beløb på knap 82 mio. kr. i 2016 og
2017.

Indstilling
At 1) Bygningsrapport 2016 tages til efterretning.  

At 2) bygningsrapporter fremadrettet opgør både genopretnings- og vedligeholdelsesbehov.  

At 3) principper for hvilke bygninger, bygningsdele og aktiviteter, der er omfattet af tværgående genopretningsmidler
godkendes.  

At 4) principper for prioritering af genopretningsmidler godkendes, herunder at en mindre del af midlerne kan bruges til
opbygning og udvikling af systemunderstøttelse af bygningsvedligehold og genopretning på tværs af kommunens
bygningsportefølje.  

At 5) afrapportering af regnskab 2016 for Teknik og Miljø, Ejendommes genopretning og vedligehold af kommunale
bygninger tages til efterretning.  

At 6) regnskab for Teknik og Miljø, Ejendommes genopretning og vedligehold af kommunens bygninger fremadrettet
afrapporteres for to år ad gangen, og følger fremlæggelsen af Bygningsrapporten.

Sagens forløb
20-04-2017 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
24-04-2017 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 24. april 2017 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 19. april 2017.



26-04-2017 Aarhus Byråd
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 26. april 2017.
15-05-2017 Teknisk Udvalg
Udvalget kunne enstemmigt tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling.

Gert Bjerregaard og Peter Hegner Bonfils var forhindrede i at deltage i udvalgets behandling af sagen.
07-06-2017 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 7. juni 2017 har
vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Teknisk Udvalg af 15. maj 2017.

Bilag

Indstilling

Bilag 1 - Bygningsrapport 2016

Bilag 2 - Godkendt notat om principper for prioritering af genopretning

Bilag 3 - Oversigt over genopretningsprojekter



Punkt 2: Forslag fra EL om hjemtagelse af Bøgeskovhus

17/006473

Beslutning
Fremsendes til Sundheds- og Omsorgsudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 26. april 2017.
Lige siden forenede Care overtog driften af Bøgeskovhus har vi kunnet opleve 'driftsproblemer' i et omfang, der også
tidligere burde have gjort at Aarhus kommune tog driften tilbage. Desværre har vi oplevet, at rådmand Jette Skive ikke
har villet tage initiativ til at Bøgeskovhus kom tilbage på kommunale hænder. Omhandlede driftsproblemerne afstribning
af veje var det måske til at leve med. Men det her drejer sig om mennesker af kød og blod og for os at se er det ikke
forsvarligt, at et plejehjem på den måde gøres til en profitmaskine på bekostning af de ældre.

Vi mener rent principielt at velfærdsopgaver skal løses af det offentlige - kun på den måde kan vi sikre demokratisk
styring og have direkte hånd i hanke med løsningen af pleje og omsorgsopgaverne.

Derudover, så er det for os tydeligt, at driften af Bøgeskovhus ikke lever op til de målsætninger vi har i Aarhus - og da det
drejer sig om mennesker, så mener vi ikke det er forsvarligt at fortsætte med eksperimentet, som nok skaffer profit til
forenede Care, men som igen og igen viser sig ikke at være godt for de ældre. Det har samtidig også tydeliggjort et
styringsproblem: vi er ansvarlige for de ældre, men har ikke kontrollen over driften. Ansvar og beføjelser følges ikke ad
og det har ledt til gentagne frustrationer.

Vi mener, at det eneste forsvarlige er at hjemtage driften af Bøgeskovhus. Det er ligeledes vores holdning, at det bør ske
hurtigst muligt, men ellers bør kontrakten ikke fornyes og den beslutning bør tages nu, så overgangen tilbage til
kommunen sker bedst muligt.

Til beslutning: Aarhus byråd hjemtager driften af Bøgeskovhus senest ved udløb af den nuværende kontrakt med
Forenede Care.

Stillet af Peter Hegner Bonfils pva. Enhedslistens byrådsgruppe

Sagens forløb
22-02-2017 Aarhus Byråd
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 22. februar 2017.
08-03-2017 Aarhus Byråd
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg til udtalelse, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 8. marts
2017 om magistratsbehandling af forslaget.

Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
15-03-2017 Sundhed og Omsorg
Enhedslisten har stillet forslag om, at hjemtager driften af Bøgeskovhus senest ved udløb af den nuværende kontrakt med
Forenede Care.

I forbindelse med kontraktens udløb 31. august 2020, skal Byrådet tage stilling til en eventuel forlængelse. Sundhed og
Omsorg afventer midtvejsevalueringen af det offentlige-private samarbejde med Forenede Care.

Derudover har Sundhed og Omsorg noteret følgende ønsker, der medtages i den kommende evaluering:
 
- At der i evalueringen tages højde for mulige udsving i personaletallet på Bøgeskovhus.

- At der er fokus på kontraktvilkårene i samarbejdet og om det giver samme vilkår som medarbejdere i kommunen.
30-03-2017 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til Magistratsafdelingen for Sundhed og
Omsorgs udtalelse af 15. marts 2017.
03-04-2017 Magistraten
Tilbagesendes Aarhus Byråd under henvisning til Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorgs udtalelse af 15. marts
2017, som Magistraten kan henholde sig til.

Jette Jensen henholder sig til Enhedslisten de Rød Grønnes oprindelige forslag.

Rådmand Thomas Medom tager forbehold.



Rådmand Kristian Würtz, Rådmand Bünyamin Simsek og Camilla Fabricius deltog ikke i sagens behandling.
26-04-2017 Aarhus Byråd
Fremsendes til Sundheds- og Omsorgsudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 26. april 2017.
04-05-2017 Sundheds- og Omsorgsudvalget
Sagen udsat. Behandlingen genoptages, når evalueringsrapport om Bøgeskovhus foreligger.
12-06-2017 Sundheds- og Omsorgsudvalget
Forvaltningen orienterede om en evaluering af den pleje og praktiske hjælp, Bøgeskovhus tilbyder - med udgangspunkt i
vedlagte notat, "Midtvejsstatus - Bøgeskovhus maj 2017".

Udvalgelse drøftelse af Enhedslistens beslutningsforslag blev udsat.
02-10-2017 Sundheds- og Omsorgsudvalget
Peter Iversen (EL) kunne tiltræde forslaget.

Jan Ravn Christensen (SF) tog forbehold med henblik på en nærmere drøftelse i byrådsgruppen.

Ango Winther (S), Lisbeth Lauersen (S) og Hans Skou (V) kunne ikke tiltræde forslaget.

Henrik Arens (V) og Theresa Blegvad (V) var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.
11-10-2017 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg med bemærkning, at byrådet i sit møde den 11. oktober
2017 har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Sundheds- og Omsorgsudvalget af 2.
oktober 2017.

Bilag

Beslutningsforslag

Udtalelse MSO



Punkt 3: Forslag fra V om tilbundsgående uvildig undersøgelse af CBA

16/057271

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 26. april 2017 har
vedtaget følgende:
Forslaget er imødekommet på den måde, at Magistraten har igangsat en undersøgelse i CBA-sagen.
Forslaget om whistleblowerordningen sendes tilbage til Magistraten.

Sagen blev behandlet sammen med sag 15.
Beslutningsforslag om tilbundsgående uvildig undersøgelse af Center for Byens Anvendelse (CBA)

I en situation, hvor praktisk taget hver dag bringer nye belastende oplysninger, er der brug for en tilbundsgående uvildig
undersøgelse af hele CBA. Venstre foreslår en uvildig undersøgelse af alle ledelsesniveauer op til Rådmanden.

I dag er der igangsat en revisionsundersøgelse af dele af CBA. Revisionsundersøgelsen kan give os svar på økonomien -
hvad er op og ned vedrørende udbuddene - men hvilke personer der har været involveret, og hvem der har givet ordre, og
hvem som har haft viden om de mange uregelmæssigheder som er sket er der også brug for at få belyst.

Borgerne skal have garanti for, at den hele og fulde sandhed kommer frem, når det beklagelige faktum er, at stort set
samtlige belastende oplysninger har skullet graves frem med håndkraft.

Sagen er kompliceret og den ansvarlige rådmand, Kristian Würtz, har ikke valgt at kommentere sagen, men rådmanden
har altid ansvaret og skal bibringe med hvad der op og ned i sagerne. Rådmandens viden fra medio 2015 frem til dags
dato er vigtig for at kunne afdække præcis hvad som er handlet på, hvad er udsat, og hvorfor der skulle gå over et år inden
at det blev grebet til handling overfor pågældende chef. Når alt er kommet frem og alle er blevet stillet til ansvar for sine
handlinger, skal der etableres en helt ny afdeling for Center Byens Anvendelse. I Venstre er vi bekymrede for at der kun
vil blive lagt op til enkelte småjusteringer i CBA. Der er brug for en helt ny organisering af CBA - ikke kun
småjusteringer. Vi skal sikre, at medarbejdere, virksomheder og borgere igen får tillid til CBA.

Til byrådsbeslutning:
En tilbundsgående uvildig undersøgelse skal afdække følgende: 

1. Hvem havde kendskab til den usunde kultur i forbindelse med udbudsprocesser - lige fra mellemledere til rådmand?
2. Hvem har accepteret konstruktionen, hvor en afdeling både er tilbudsgiver og indkøber?
3. Har der været tilfælde, hvor man har accepteret tilbud fra egen organisation, som ud fra en almindelig

forretningsmæssig vurdering har været urealistiske?
4. Hvem har været beslutningstagere, og hvem har været orienteret, i sådanne sager.
5. Hvad er foregået, som ikke er kommet til offentlighedens kendskab?
6. Har der fra politisk hold været instrukser eller signaler i retning af, at udbudsregler skulle bøjes for at sikre en

bestemt leverandør eller sådan at Natur- og Vejservice selv kunne vinde udbud.

Venstre ønsker i forlængelse af ovenstående undersøgelse, en ny juridisk undersøgelse af hvorvidt Teknik og Miljø kan
stoppe udbetalingen til den afskedigede forvaltningschef. Som minimum skal aftrædelsesaftalen sættes på pause, indtil at
der forelægger en ny vurdering af sagen.

Revisionen skal komme med bud på hvordan en fremtidig organisering af CBA kan se ud, sådan at vi igen kan sikre
medarbejdere et godt arbejdsklima. Den syge kultur som er kommet frem, skal afløses af en moderne forvaltning med
gensidig tillid mellem medarbejdere og ledelse.

Stillet af Gert Bjerregaard, politisk ordfører og medlem af Teknisk Udvalg i Aarhus Kommune for Venstre.

Sagens forløb
21-12-2016 Aarhus Byråd
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø til udtalelse, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 21. december
2016 om magistratsbehandling af forslaget.

Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.



06-04-2017 Teknik og Miljø
Konklusion
Venstre har foreslået en tilbundsgående, uvildig undersøgelse, der skal afdække følgende forhold i relation til Center for
Byens Anvendelse:  
1.     Hvem havde kendskab til den usunde kultur i forbindelse med udbudsprocesser - lige fra mellemledere til rådmand?
2.     Hvem har accepteret konstruktionen, hvor en afdeling både er tilbudsgiver og indkøber? 
3.     Har der været tilfælde, hvor man har accepteret tilbud fra egen organisation, som ud fra en almindelig
        forretningsmæssig vurdering har været urealistiske?
4.     Hvem har været beslutningstagere, og hvem har været orienteret, i sådanne sager?
5.     Hvad er foregået, som ikke er kommet til offentlighedens kendskab?
6.     Har der fra politisk hold været instrukser eller signaler i retning af, at udbudsregler skulle bøjes for at sikre en
bestemt
        leverandør eller sådan at Natur- og Vejservice selv kunne vinde udbud?  

Teknik og Miljø vurderer, at sagskomplekset i relation til Center for Byens Anvendelse, herunder Natur og Vej Service, er
afdækket via de allerede gennemførte interne og eksterne undersøgelser. Det anbefales derfor, at der ikke iværksættes
yderligere undersøgelser.          

Vurdering af beslutningsforslaget 
Redegørelse for gennemførte undersøgelser Teknik og Miljø begyndte allerede sidste år en indledende opretningsplan for
blandt andet udbud af opgaver i Center for Byens Anvendelse samt en fuldstændig gennemgang af
økonomihåndteringen.  

Revisionsselskabet Ernst & Young har de seneste måneder gennemgået et omfattende materiale i Center for Byens
Anvendelse og Natur og Vej Service. Revisorerne har haft fri adgang til at interviewe både nuværende og tidligere
medarbejdere i Teknik og Miljø og har på denne baggrund foretaget interview af 48 medarbejdere samt syv fratrådte
medarbejdere. Ernst & Young har haft fri adgang til alle bilag i virksomheden og er blevet bevilget adgang til den tidligere
chefs mailboks.  

Aarhus Kommunes advokat Bech-Bruun er på baggrund af revisions rapporten blevet bedt om en vurdering af sagen.
Bech-Bruun har anbefalet Aarhus Kommune at skride til konkret politianmeldelse af den tidligere chef. Samtidig
bemærker Bech-Bruun, at de kritisable forhold i Center for Byens Anvendelse efter rapporten at dømme ser ud til at være
centreret omkring få personer, at forholdene har været vanskelige at afdække i en intern revision, og at EYs rapport ikke
giver grund til at antage, at der mere generelt findes systemfejl eller en dårlig kultur i forvaltningen.  

Arbejdstilsynet har været på uanmeldt tilsynsbesøg hos Center for Byens Anvendelse på Kalkværksvej og har gennemført
besøg ved fire enheder og den ansvarlige ledelse. På bagrund af observationer og indsamlede informationer ved besøgene
har Arbejdstilsynet givet Teknik og Miljø to påbud om at sikre, at arbejdet ikke medfører risiko for fysisk eller psykisk
helbredsforringelse som følge af mobning i to af de fire enheder. Med påbuddene fulgte et krav om at bruge en godkendt
ekstern rådgiver i arbejdet med efterfølgende at rette op på forholdene.  

Endelig har Teknik og Miljøs HR-afdeling i perioden fra slutningen af sep-tember 2016 frem til begyndelsen af marts
2017 været i kontakt med og/eller behandlet henvendelser og informationer fra en række tidligere og nuvæ-rende
medarbejdere ved Center for Byens Anvendelse, herunder tidligere og nuværende tillidsrepræsentanter. Der har
tilsvarende været møder med en faglig organisation, en borger og et medlem af Teknisk Udvalg.  

Teknik og Miljø vurderer, at sagskomplekset i relation til Center for Byens Anvendelse, herunder Natur og Vej Service, er
afdækket via disse undersøgelser. Det anbefales derfor, at der ikke iværksættes yderligere undersøgelser.
10-04-2017 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til Magistratsafdelingen for Teknik og
Miljø's udtalelse af  6. april 2017.
18-04-2017 Magistraten
Tilbagesendes Aarhus Byråd under henvisning til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs udtalelse af 28. marts 2017,
som Magistraten kan henholde sig til.

Rådmand Jette Skive, rådmand Bünyamin Simsek og Marc Perera Christensen tog forbehold.

Rådmand Thomas Medom tog forbehold med henblik på drøftelse i gruppen.

Jette Jensen deltog ikke i sagens behandling.
26-04-2017 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 26. april 2017 har



vedtaget følgende:
Forslaget er imødekommet på den måde, at Magistraten har igangsat en undersøgelse i CBA-sagen.
Forslaget om whistleblowerordningen sendes tilbage til Magistraten.

Sagen blev behandlet sammen med sag 15.

Bilag

Beslutningsforslag

Udtalelse MTM

Ændringsforslag fra SF og K

Ændringsforslag fra EL



Punkt 4: Forslag fra SF om borgerforslag

16/036842

Beslutning
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde 26. april 2017 har vedtaget Magistratens
foranstående indstilling af 18. april 2017.
Socialistisk Folkepartis og Nye Borgerliges byrådsgrupper henholdt sig til det oprindelige forslag.
Til Jacob Bundsgaard

Kære Jacob

Hermed et beslutningsforslag til næste byrådsmøde

Vh Thomas  

Beslutningsforslag om ret til at få borgerforslag behandlet i Aarhus Byråd
 I SF mener vi, at aarhusianerne skal involveres mere i de beslutninger, der træffes i kommunen. Borgerne skal have større
mulighed for at få og tage et medansvar. Vi skal åbne den politiske beslutningsproces op, fordi det styrker demokratiet og
mindsker politikerleder.
 
Aarhusianere engagerer sig allerede i diskussioner og beslutninger - eksempelvis i fællesråd og via deltager- og
borgerbudgetter, der bliver anvendt i stadig stigende omfang.  Erfaringerne fra de nye inddragelsesformer er gode.  Det er
derfor helt naturligt at gå et skridt længere og give borgerne i Aarhus mulighed for selv at fremsætte et beslutningsforslag
for Byrådet. Det vil være med til at styrke og udvikle det lokale demokrati og borgernes engagement heri.  

Folketinget har vedtaget, at en borger kan få et beslutningsforslag fremsat i Folketinget, hvis 50.000 borgere har skrevet
under på forslaget. Et lignede forslag er fremsat i Borgerrepræsentationen i Københavns Kommune.   

I SF ønsker vi, at borgerne i Aarhus skal have ret til at fremsætte et forslag for Byrådet, hvis 2.500 stemmeberettigede
borgere støtter forslaget med deres underskrift. Borgernes underskrifter skal være verificerede fx via NemID.  

Borgerforslag der er fremsat, skal behandles på sammen måde, som Byrådet behandler beslutningsforslag jf. Byrådets
forretningsorden.  

Beslutningspunkt
SF foreslår, at   

Byrådet beslutter, at borgerne i Aarhus får mulighed for at fremsætte borgerforslag (beslutningsforslag), hvis 2.500
borgere har skrevet under på forslaget.

          Borgerne skal være verificeret fx med NemID.  

Stillet af Jan Ravn Christensen (SF)
Thomas Medom (SF), Ordfører på sagen

Sagens forløb
31-08-2016 Aarhus Byråd
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 31. august 2016.
14-09-2016 Aarhus Byråd
Fremsendes til Borgmesterens Afdeling til udtalelse, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 14. september 2016 om
magistratsbehandling af forslaget.
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
08-03-2017 Borgmesterens Afdeling
Et antal borgere kan efter gældende regler aftale med et byrådsmedlem, at et forslag forlægges byrådet. Formålet om
borgerinvolvering kan derfor opnås inden for gældende regler, og det er derfor ikke nødvendigt med yderligere regulering.
18-04-2017 Magistraten
Tilbagesendes Aarhus Byråd under henvisning til Borgmesterens Afdelings udtalelse af 8. marts 2017, som Magistraten
kan henholde sig til.



Rådmand Thomas Medom henholder sig til SF's oprindelige forslag.

Jette Jensen deltog ikke i sagens behandling.
26-04-2017 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde 26. april 2017 har vedtaget Magistratens
foranstående indstilling af 18. april 2017.
Socialistisk Folkepartis og Nye Borgerliges byrådsgrupper henholdt sig til det oprindelige forslag.

Bilag

Beslutningsforslag

Udtalelse fra Borgmesterens Afdeling



Punkt 5: Forslag fra SF om loft over Airbnb udlejning i Aarhus

17/003367

Beslutning
Fremsendes til Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 26. april 2017.
Loft over Airbnb udlejning i Aarhus

Deleøkonomi findes i mange forskellige former. Det kan være samkørsel, fælles adgang til samme faciliteter og
forskellige former for bytteøkonomier. Mange borgere i Aarhus deler deres hjem via Airbnb. Det er en god ide.
Deleøkonomien giver bedre ressourceanvendelse, styrker fællesskabet og fremme bæredygtighed.

Men på boligmarkedet er der behov for at sikre, at muligheder for korttidsudlejning af boliger ikke fører til spekulation på
boligmarkedet.

I SF vil vi sætte et loft over, hvor mange dage om året man kan udleje sin bolig via udlejningstjenester som Airbnb. Loftet
skal sikre, at billige værelser og boliger ikke bliver brugt som hotelværelser, men i stedet er til rådighed for de studerende,
udsatte og andre indbyggere i Aarhus, der har hårdt brug for permanent boligløsning.

Samtidig skal loftet forhindre at den deleøkonomiske tanke misbruges i en ny forretningsmodel for ejendomsspekulanter.
Endelig kan loftet bidrage til at borgerne, der blot ønsker at dele deres bolig, utilsigtet bliver fanget af reglerne om at drive
en erhvervsmæssig virksomhed.

Beslutningspunkt: 
Byrådet beslutter at kommunen går i dialog med Airbnb om fastsættelse af et loft på antal udlejningsdage pr. år for udleje
af en private bolig/værelse i Aarhus Kommune

Stillet af
Jan Ravn Christensen (SF), Politisk Ordfører
Thomas Medom (SF), Politisk Leder

Sagens forløb
01-02-2017 Aarhus Byråd
Fremsendes til Borgmesterens Afdeling til udtalelse, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 1. februar 2017 om
magistratsbehandling af forslaget.

Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
30-03-2017 Borgmesterens Afdeling
Aarhus Kommune har siden starten af 2016 været i dialog med Airbnb og har i forbindelse med forslaget fra SF drøftet
muligheden for at få en teknisk løsning ift. at håndhæve et loft over overnatning via Airbnb. Airbnb er ikke umiddelbart
indstillet på at bidrage med en teknisk løsning.
Aarhus Kommune fortsætter dialogen med Airbnb, men såfremt vi vurderer, at der ikke er mulighed for at lave en aftale
med Airbnb og andre tilsvarende aktører, vil vi tage initiativ til at lave begrænsninger og søge lovgivningstiltag, der kan
sikre en fair konkurrence, hvis deleøkonomisk overnatning viser sig at have et omfang, der påvirker markedet for
overnatninger og boligmarkedet.
18-04-2017 Magistraten
Tilbagesendes Aarhus Byråd under henvisning til Borgmesterens Afdelings udtalelse af 30. marts 2017, som Magistraten
kan henholde sig til.

Rådmand Jette Skive, rådmand Bünyamin Simsek, rådmand Rabih Azad-Ahmad og Marc Perera Christensen tog
forbehold.

Rådmand Thomas Medom henholder sig til SF's oprindelige forslag.

Jette Jensen deltog ikke i sagens behandling.
26-04-2017 Aarhus Byråd
Fremsendes til Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 26. april 2017.
02-05-2017 Økonomiudvalget
Hans Halvorsen, Camilla Fabricius, Peder Udengaard, Anette Poulsen og Gert Bjerregaard kunne tiltræde indstillingen i
overensstemmelse med Magistratens anbefaling.



Lars Boje Mathiesen kunne ikke tiltræde indstillingen.

Anne Nygaard var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.
10-05-2017 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 10. maj 2017 har vedtaget
Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Økonomiudvalget af 2. maj 2017.

Det Konservative Folkepartis byrådsgruppe og Nye Borgerliges byrådsgruppe kunne ikke tiltræde indstillingen.

Bilag

Beslutningsforslag

Udtalelse fra Borgmesterens Afdeling



Punkt 6: Byrådets mødeplan 2018

17/013182

Beslutning
Fremsendes til Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 26. april 2017.

Resumé
10. januar
24. januar
7. februar
28. februar
(8.- 9. marts KL topmøde)
14. marts
4. april
18. april
2. maj
23. maj
6. juni
7. juni
20. juni
22. august
12. september
13. september – første behandling af budgettet
26. september
10. oktober
11. oktober - anden behandling af budgettet
31. oktober
14. november
28. november
29. november
12. december

Indstilling
Det indstilles:
At 1) mødeplanen for 2018 vedtages.

Sagens forløb
18-04-2017 Magistraten
Indstillingen fremsendes til byrådet.

Foreslås udvalgsbehandlet sammen med betænkning fra "Hvem bestemmer Hvad-udvalget".

Jette Jensen deltog ikke i sagens behandling.
26-04-2017 Aarhus Byråd
Fremsendes til Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 26. april 2017.
02-05-2017 Økonomiudvalget
Hans Halvorsen, Camilla Fabricius, Peder Udengaard, Anette Poulsen og Lars Boje Mathiesen kunne tiltræde
indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling.

Gert Bjerregaard tog forbehold med henblik på en nærmere drøftelse i byrådsgruppen.

Anne Nygaard var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.
10-05-2017 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 10. maj 2017  har vedtaget
Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Økonomiudvalget af 2. maj 2017.

Sagen blev behandlet sammen med sag 13.

Bilag



Indstilling



Punkt 7: Aarhus Kommunes regnskab for 2016

17/013081

Beslutning
Fremsendes til Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 26. april 2017.
Sagen blev behandlet sammen med sag 8.

Resumé
Driftsresultat for 2016 viser en forbedring på 730 mio. kr. Da der samtidig har været et merforbrug på anlægsområdet på
992 mio. kr. er der samlet set tale om en forøgelse af underskuddet på 262 mio. kr. til et samlet underskud på 499 mio.
imod et budgetteret underskud på 238 mio. kr.

Den væsentligste det af merudgifterne til anlæg skyldes forbrug af anlægsmidler overført fra tidligere år.

Samlet set skønnes det, at regnskab 2016 medfører forbedringer i forhold til budget 2016 i størrelsesordenen 232 mio. kr.
Den væsentligste del af disse forbedringer har været forudsagt i de forventede regnskaber for 2016 og er derfor anvendt til
finansiering af budget 2017 – 2020. Der resterer herefter en ikke-disponeret forbedring i størrelsesordenen 12 mio. kr.

Aarhus Kommunes regnskab for 2016 er uddybende beskrevet i en årsberetning og i et egentligt regnskab. Som følge af
de seneste års arbejde med forbedringen af læsevenligheden af regnskabet er de vigtigste beskrivelser af regnskabs ‐
resultatet samlet i årsberetningen. Selve regnskabet indeholder en række lovpligtige beskrivelser og opgørelser og skal ses
som et supplement til årsberetningen.

Indstilling
På baggrund af bemærkningerne til regnskabsaflæggelsen for 2016 indstilles:

At 1)    At Byrådet godkender årsberetningen for 2016 jf. bilag 1.

At 2)    At Byrådet godkender, at regnskab 2016 oversendes til revision, og herunder tager til efterretning:
    
        At 3)    Regnskabsresultatet for de skattefinansierede områder udviser et samlet underskud på 449 mio. kr.

        At 4)   Der overføres en samlet opsparing på de decentraliserede sektorer på i alt 657 mio. kr. jf. afsnit 7.4.1.

        At 5)    Regnskabsresultatet for de takstfinansierede områder som følge af en række store planlagte investeringer
indebærer et samlet nettounderskud på 211 mio. kr. jf. afsnit 7.4.2.

        At 6)    De decentrale områders målopfyldelse godkendes jf. årsberetningens bilag om målopfyldelsen.

At 7)    De i regnskabet konstaterede afvigelser på bevillingskonti godkendes jf. regnskabsoversigten i regnskabets bilag
4.

At 8)    De beskrevne budget- og rammeændringer og saldokorrektioner godkendes jf. bilag 3.

At 9)    197 KB-bevillinger og anlægsarbejder, som er afsluttet i løbet af 2016 med et samlet nettoforbrug på 561 mio. kr.
og en samlet nettobevilling på 681 mio. kroner godkendes jf. afsnit 7.4.4.

At 10)    Der som følge af tidsforskydninger af anlægsprojekter og heraf afledt behov for priskorrektioner sker justeringer
af de tilknyttede anlægsbevillinger jf. bilag 3.

At 11)    Borgmesterens Afdelings løbende opfølgning på anlægsområdet med henblik på at forhindre tab som følge af
overskridelse af den forventede anlægsramme for 2017 tages til efterretning jf. afsnit 7.4.5.

At 12)    Afskrivninger af uerholdelige tilgodehavender på i alt 12,5 mio. kr. samt kassedifferencer (underskud) på mindre
end 0,1 mio. kr. godkendes jf. afsnit 7.4.6.

Sagens forløb
18-04-2017 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 18. april 2017 anbefaler, at byrådet



tiltræder Borgmesterens Afdelings indstilling af 6. april 2017.

Rådmand Jette Skive og rådmand Bünyamin Simsek tog forbehold.

Jette Jensen deltog ikke i sagens behandling.
26-04-2017 Aarhus Byråd
Fremsendes til Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 26. april 2017.
Sagen blev behandlet sammen med sag 8.
16-05-2017 Økonomiudvalget
Hans Halvorsen, Camilla Fabricius, Peder Udengaard og Anette Poulsen kunne tiltræde indstillingen i overensstemmelse
med Magistratens anbefaling og har ikke ønske om en selvstændig indstilling omkring de ekstra
planlægningsmedarbejdere i Teknik og Miljø.

Gert Bjerregaard tog forbehold med henblik på en nærmere drøftelse i byrådsgruppen og i forhold til indstillingen om
ekstra planlægningsmedarbejdere i Teknik og Miljø.

Lars Boje Mathiesen tog forbehold men har ikke ønske om en selvstændig indstilling omkring de ekstra
planlægningsmedarbejdere i Teknik og Miljø.

Anne Nygaard var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.

07-06-2017 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 7. juni 2017 har vedtaget Magistratens
indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Økonomiudvalget af 16. maj 2017.

Det Konservative Folkepartis, Dansk Folkepartis og Venstres byrådsgrupper kunne ikke tiltræde indstillingen i forhold
til finansieringen af FLIS. 

Sagen blev behandlet sammen med sag 8.

Bilag

Indstilling

Forklæde til årsberetning

Bilag 1: Årsberetning Regnskab 2016

Bilag 2: Aarhus Kommunes regnskab for 2016 - R-2016

Bilag 3: Bevillingsændringer vedrørende R-2016 - v. 2.

Bilag 4: Specifikation af anlægsregnskaber



Punkt 8: Indstilling om diverse regnskabsmæssige forhold med relation til
regnskab 2016

17/013088

Beslutning
Fremsendes til Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 26. april 2017.
Sagen blev behandlet sammen med sag 7.

Resumé
I indstillingen ”Aarhus Kommunes regnskab for 2016” er resultatet af regnskabet for 2016 beskrevet.

I tilknytning til regnskabet for 2016 er konstateret en række forhold, som det er hensigtsmæssigt eller nødvendigt at
Byrådet tager stilling til. Disse forhold er nærmere beskrevet i denne indstillings punkt 7.1 til 7.8 og i bilag 1 til bilag 6.

Indstilling
På baggrund af bemærkningerne til regnskabsaflæggelsen for 2015 indstilles:

At 1)    Redegørelserne vedrørende magistratsafdelingernes disponering af de decentraliserede områders opsparing tages
til efterretning jf. afsnit 7.1.

At 2)    Der ydes en kommunegaranti på 100 mio. kr. i forbindelse med låneoptagelse i AarhusVand A/S jf. afsnit 7.2.

At 3)    Redegørelsen om økonomien i den nye aftale vedrørende ERP-systemerne (økonomisystem, personalesystem,
debitorsystem m.v.) tages til efterretning jf. afsnit 7.3.

At 4)    Redegørelserne vedrørende 3 Anlægsregnskaber aflagt af Teknik og Miljø tages til efterretning jf. afsnit 7.4.

At 5)    Redegørelsen for initiativerne til at bringe sektor 2.11 Byudvikling i balance økonomisk tages til efterretning jf.
afsnit 7.5.

At 6)    Forslaget om at tilføre 7,7 mio. kr. til flere medarbejdere til lokalplanlægning og helhedsplanlægning finansieret
ved øgede indtægter ved grundsalg godkendes.

At 7)    Redegørelsen for initiativerne til at bringe sektor 2.16 Bolig og projektudvikling i økonomisk balance tages til
efterretning jf. afsnit 7.5.

At 8)   Redegørelsen for initiativerne til at bringe sektor 2.31 Vejdrift i økonomisk balance tages til efterretning jf. afsnit
7.5.

At 9)    Redegørelsen for initiativerne til at bringe sektor 2.48 Byggeri i økonomisk balance tages til efterretning jf. afsnit
7.5.

At 10)    Der afsættes et beløb på i alt 8,0 millioner kroner årligt til styrkelse af arbejdet med indtægtsoptimering mm., jf.
afsnit 7.6 og bilag 5.  Beløbet finansieres ved den afsatte reserve samt ved en del af de øgede indtægter.

At 11)    Der fremadrettet rapporteres årligt til Byrådet om arbejdet med indtægtsoptimering.

At 12)    Garantien på befordringsområdet udmøntes og besparelsen på området tilbageføres til magistratsafdelingerne jf.
afsnit 7.7.

Sagens forløb
18-04-2017 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 18. april 2017 anbefaler, at byrådet
tiltræder Borgmesterens Afdelings indstilling af 6. april 2017.

Rådmand Bünyamin Simsek tog forbehold.

Rådmand Jette Skive og rådmand Thomas Medom tog forbehold med hensyn til at punkt 10 og at punkt 12.



Marc Perera Christensen tog forbehold med hensyn til FLIS-elementet i at punkt 10.

Jette Jensen deltog ikke i sagens behandling.
26-04-2017 Aarhus Byråd
Fremsendes til Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 26. april 2017.
Sagen blev behandlet sammen med sag 7.
16-05-2017 Økonomiudvalget
Hans Halvorsen, Camilla Fabricius, Peder Udengaard og Anette Poulsen kunne tiltræde indstillingen i overensstemmelse
med Magistratens anbefaling og har ikke ønske om en selvstændig indstilling omkring de ekstra
planlægningsmedarbejdere i Teknik og Miljø.

Gert Bjerregaard tog forbehold med henblik på en nærmere drøftelse i byrådsgruppen og i forhold til indstillingen om
ekstra planlægningsmedarbejdere i Teknik og Miljø.

Lars Boje Mathiesen tog forbehold men har ikke ønske om en selvstændig indstilling omkring de ekstra
planlægningsmedarbejdere i Teknik og Miljø.

Anne Nygaard var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.
07-06-2017 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 7. juni 2017 har vedtaget Magistratens
indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Økonomiudvalget af 16. maj 2017.

Sagen blev behandlet sammen med sag 7.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Redegørelsen for initiativerne til at bringe sektor 2.11 Byudvikling i balance økonomisk

Bilag 2: Redegørelsen for initiativerne til at bringe sektor 2.16 Bolig og projektudvikling i balance økonomisk

Bilag 3: Redegørelsen for initiativerne til at bringe sektor 2.31 Vejdrift i balance økonomisk

Bilag 4: Redegørelsen for initiativerne til at bringe sektor 2.48 Byggeri i balance økonomisk

Bilag 5: Indtægtsoptimering ved korrekt dataregistrering

Bilag 6: Disponering af de decentraliserede områders opsparing

Ændringsforslag fra MSO, MSB og MBU



Punkt 9: Opfølgning på investeringsmodeller

17/011311

Beslutning
Fremsendes til Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 26. april 2017.

Resumé
Der har i 2016 været 9 investeringsmodeller i drift i Aarhus Kommune. Afrapporteringen på modellerne viser, at langt
hovedparten af modellerne giver et overskud i forhold til budgetforudsætningerne, og de bidrager derfor til at forbedre det
økonomiske råderum i forbindelse med budgetlægningen for 2018-2021. Samlet set vurderes råderummet herefter
forbedret med ca. 16 mio. kr.

I nogle investeringsmodeller er der allerede budgetteret med besparelser, og den samlede gevinst på modellerne er derfor
ca. 30 mio. kr.

I forbindelse med afrapporteringen foreslås enkelte ændringer og justeringer af indsatserne, ligesom to
investeringsmodeller foreslås at blive permanentgjorte som følge af flere års gode resultater.

Principperne for investeringsmodeller i Aarhus Kommune, foreslås justeret og tilpasset - bl.a. med baggrund i BDO´s
fokusrevision af investeringsmodeller i forbindelse med regnskabet 2015.

Indstilling
Det indstilles:

At 1)    Opfølgningen på investeringsmodellerne 2016 tages til efterretning

At 2)    Den i 2017-budgettet afsatte reserve på 3 mio. kr. årligt til udvidelse af investeringsmodellen
virksomhedssamarbejdet udmøntes med afsæt i den foreslåede ændring af business casen

At 3)    Investeringsmodellen Jobrotation halveres fra og med 2017 som følge af lovændringer og deraf følgende
manglende incitamenter i virksomhederne til jobrotationsforløb

At 4)    At investeringsmodellerne Forebyggelige indlæggelser og Korrekt cpr-registrering på det sociale område
permanentgøres

At 5)    At de reviderede Principper for investeringsmodeller i Aarhus Kommune godkendes

Sagens forløb
03-04-2017 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 3. april 2017 anbefaler, at byrådet
tiltræder Borgmesterens Afdelings indstilling af 24. marts 2017.

Rådmand Kristian Würtz, Rådmand Bünyamin Simsek og Camilla Fabricius deltog ikke i sagens behandling.
26-04-2017 Aarhus Byråd
Fremsendes til Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 26. april 2017.
16-05-2017 Økonomiudvalget
Hans Halvorsen, Camilla Fabricius, Peder Udengaard og Anette Poulsen kunne tiltræde indstillingen i overensstemmelse
med Magistratens anbefaling.

Gert Bjerregaard tog forbehold med henblik på en nærmere drøftelse i byrådsgruppen.

Lars Boje Mathiesen kunne ikke tiltræde indstillingen.

Anne Nygaard var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.
07-06-2017 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 7. juni 2017 har vedtaget Magistratens
indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Økonomiudvalget af 16. maj 2017.

Nye Borgerliges Byrådsgruppe kunne ikke tiltræde indstillingen.



Bilag

Indstilling

Bilag 1: Afrapportering på investeringsmodeller 2016

Bilag 2: Principper for investeringsmodeller i Aarhus Kommune

Bilag 3: Bevillingsskema



Punkt 10: Effektiviseringsopfølgning for 2016

17/014790

Beslutning
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 26. april 2017 har vedtaget
Magistratens foranstående indstilling af 3. april 2017.
Katalog over udvalgte effektiviseringsprojekter i 2016 til inspiration samt efterlevelse af Aarhus Kommunes økonomiske
politik.

Resumé
Opfølgningen på effektiviseringsprojekter i kommunen i 2016 er beskrevet i et samlet effektiviseringskatalog. Kataloget
er dels en afrapportering på det effektiviseringskrav, der er en del af kommunens økonomiske politik, dels et
inspirationsmateriale på tværs af kommunen og andre interesserede. Det er andet år, at kataloget bliver lavet og derfor
første år, hvor de tidligere beskrevne projekter bliver fulgt op.

Kataloget indeholder ikke alt effektiviseringsarbejde fra 2016, men indeholder udvalgte projekter fra alle
magistratsafdelinger samt projekter, der er blevet til i fællesskab.

Målsætningen i den økonomiske politik er, at der skal effektiviseres med 1% af de decentraliserede rammer svarende til
116,7 mio. kr. ved fuld indfasning. Projekterne i kataloget, samt de øvrige tiltag fra sparekataloget fra B2016, viser, at der
effektiviseres for 160,6 mio. kr., når alle projekter er fuldt gennemført, og målsætningen er således opfyldt. Gevinsterne
er, som følge af Aarhus Kommunes økonomiske politik, disponeret i udgangspunkt til de decentrale budgetter. Det skal
ses i sammenhæng med, at de decentrale budgetter hvert år reduceres, som følge af effektiviseringskrav

Indstilling
Det indstilles:

At 1)    Byrådet tager Effektiviseringskatalog 2016 til efterretning

Sagens forløb
03-04-2017 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 3. april 2017 anbefaler, at byrådet
tiltræder Borgmesterens Afdelings indstilling af 27. marts 2017.

Det anbefales at drøfte kataloget i de enkelte udvalg.

Rådmand Kristian Würtz, Rådmand Bünyamin Simsek og Camilla Fabricius deltog ikke i sagens behandling.
26-04-2017 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 26. april 2017 har vedtaget
Magistratens foranstående indstilling af 3. april 2017.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Effektiviseringskatalog 2016



Punkt 11: God adfærd for ledere og medarbejdere i Aarhus kommune

17/015446

Beslutning
Fremsendes til Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 26. april 2017.

Resumé
Der er generelt en øget opmærksomhed på offentligt ansattes adfærd. Det gælder også i Aarhus Kommune. Aarhus
Kommune ønsker på den baggrund at orientere og vejlede vores ledere og medarbejdere om god adfærd for offentligt
ansatte. Vi ønsker at fastholde en tillidsbaseret kultur samtidig med, at vi udøver den nødvendige kontrol.  

Der lægges på den baggrund op til, at vi med en samling spørgsmål og svar om god adfærd præciserer, hvad der gælder
for både ledere og medarbejdere i kommunen.  Spørgsmål/svar er et dialogredskab, som ledere og medarbejdere kan tage
afsæt i.  

Spørgsmål/svar om god adfærd supplerer Aarhus Kommunes gældende instrukser om gaver mv. og er i øvrigt baseret på
lovgivning, tilsyns- og ombudsmandspraksis og pjecen om ”God adfærd i det offentlige”.  

Det drøftes i Hoved Med Udvalgene, hvordan spørgsmål/svar om god adfærd for ledere og medarbejdere implementeres
på de lokale arbejdspladser.

Indstilling
Det indstilles:

At 1) spørgsmål/svar om god adfærd for ledere og medarbejdere i Aarhus Kommune (bilag 1) godkendes som ramme for
arbejdet med god adfærd.  

At 2) Borgmesterens Afdeling bemyndiges til at foretage ændringer i spørgsmål/svar, herunder foretage justeringer af
beløbsgrænser eller som følge af ændret lovgivning og praksis.

Sagens forløb
18-04-2017 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 18. april 2017 anbefaler, at byrådet
tiltræder Borgmesterens Afdelings indstilling af 3. april 2017.

Marc Perera Christensen tog forbehold i forhold til afsnittet om ytringsfrihed.

Jette Jensen var forhindret i at deltage i sagens behandling.
26-04-2017 Aarhus Byråd
Fremsendes til Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 26. april 2017.
16-05-2017 Økonomiudvalget
Udvalget kunne enstemmigt tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling.

Anne Nygaard var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.
07-06-2017 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 7. juni 2017 har vedtaget Magistratens
indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Økonomiudvalget af 16. maj 2017.

Det Konservatives Byrådsgruppe kunne ikke tiltræde indstillingen.

Borgmesterens Afdeling udarbejder notet.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Spørgsmål og svar om god adfærd for ledere og medarbejdere i AaK



Punkt 12: Aarhus Havns årsrapport 2016, budget 2017 samt overslag 2018
og 2019, valg af revisor og vederlag til bestyrelsen

17/016983

Beslutning
Tilbagesendes Aarhus Havn med bemærkning, at byrådet i sit møde den 26. april 2017 har vedtaget havnens indstilling af
18. april 2017.

Resumé
Årets overskud på 247 mio. kr. er 21 mio. kr. højere end budgetteret. Forbedringen kan tilskrives ændring af bogføringen
af tjenestemandspensioner for 11 mio. kr. og 10 mio. kr. større indtægter fra afkast af værdipapirer.

Resultatet for 2016 betegnes som tilfredsstillede. En vækst i omsætning på 10 mio. kr. og 4% i godsomsætning er godt i et
presset marked. Desuden viser EBIT på 59 mio. kr. en solid indtjening.

Godsomsætningen steg med 343.000 tons (4%) til 8.224.000 tons. Fremgangen skyldes container-omsætningen, der steg
med 58.000 tons (2 %) og 271.000 tons (18%) flere flydende produkter.

Balancen (aktiver og passiver) udgør 2.311 mio. kr., hvoraf egenkapitalen udgør 1.561 mio. kr. ul-timo 2016.

For 2017 viser budgettet et overskud på 59 mio. kr. For 2018 og 2019 viser overslaget et overskud på 67 og 70 mio. kr.

Ved udgangen af 2019 vurderes et overskud på 70 mio. kr. og en likviditet på 96 mio. kr. at være på et acceptabelt niveau
og med et økonomisk råderum, hvor Havnen er i stand til at modstå en vis uventet negativ afvigelse fra forudsætningerne
i budgettet.

Indstilling
Aarhus Havns bestyrelse har på mødet den 18. april godkendt følgende, der indstilles til byrådets godkendelse: ?

- Årsrapport 2016 ?

- Budget 2017 ?

- At BDO væges om revisor for 2017. ?

- At byrådet godkender, at havnebestyrelsen oppebærer et vederlag som det højest tilladte til de menige medlemmer og
svarende til formandsvederlaget i et fast udvalg til formanden. 

Sagens forløb
26-04-2017 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Aarhus Havn med bemærkning, at byrådet i sit møde den 26. april 2017 har vedtaget havnens indstilling af
18. april 2017.

Bilag

Indstilling

Bilag: Aarhus Havn Årsrapport 2016



Punkt 13: Kontrolindsats mod socialt snyd 2016

17/013889

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelse og Magistratsafdelingen for Kultur og
Borgerservice med bemærkning, at byrådet i sit møde den 26. april 2017 har vedtaget Magistratens foranstående
indstilling af 3. april 2017.
Redegørelse for udviklingen i arbejdet mod socialt snyd i Aarhus Kommune opgjort pr. 31.12.16

Resumé
Kontrolindsatsen mod socialt snyd varetages af enheder i Kultur og Borgerservice og i Sociale Forhold og Beskæftigelse.
I forbindelse med regnskabet afrapporteres der på resultatet af indsatsen.

Kontrolindsatsen i Kultur og Borgerservice opnåede et nettoprovenu på kr. 5.094.987. Det er en stigning på 1,9 mio. kr.
sammenlignet med resultatet for 2015. Der har også været en stigning i antallet af oprettede og afsluttede sager.

Kontrolenheden ved Beskæftigelsesforvaltningen opnåede et nettoprovenu på kr. 5.981.995 Det er en stigning på kr. 2.1
mio. i forhold til resultatet for 2015. Samtidigt har der været en stigning i antallet af oprettede og afsluttede sager.

Indstilling
Det indstilles:

At 1)    Orienteringen tages til efterretning.

Sagens forløb
30-03-2017 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
03-04-2017 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 3. april 2017 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelses og Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservices
indstilling af 23. marts 2017.

Rådmand Kristian Würtz, Rådmand Bünyamin Simsek og Camilla Fabricius deltog ikke i sagens behandling.
26-04-2017 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelse og Magistratsafdelingen for Kultur og
Borgerservice med bemærkning, at byrådet i sit møde den 26. april 2017 har vedtaget Magistratens foranstående
indstilling af 3. april 2017.

Bilag

Indstilling



Punkt 14: Ny dagtilbudsafdeling i Viby

16/060166

Beslutning
Fremsendes til Børn og Unge-udvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 26. april 2017.
Indstillingen omhandler anlægsbevilling til udvidelse af kapaciteten i Viby anvisningsdistrikt med seks dagtilbudsgrupper
for fortsat sikring af pasningsgarantien.

Resumé
Befolkningstallet i Aarhus Kommune vokser, og dermed øges behovet for flere pasningspladser til 0-6 årige børn.

Aktuelt er alle pladser i Garantidistrikt Skanderborgvej optaget. Der er fortsat efterspørgsel på dagtilbudspladser i
garantidistriktet, og det forventes at fortsætte de kommende år.

På baggrund af et stigende børnetal og et heraf afledt stigende pres på dagtilbudspladserne i garantidistrikt
Skanderborgvej, foreslås det, at der opføres en ny 6-gruppers dagtilbudsafdeling under Vestergård Dagtilbud. Afdelingen
forslås placeret på et areal reserveret til børnepasning beliggende på Onsholtvej 951.

For at kunne bygge på grunden forudsættes et omfattende forudgående jordarbejde, hvilket ikke er indeholdt i de
almindelige forudsætninger for dagtilbudsudvidelser.

På den baggrund foreslås anlægsudgifterne finansieret via midler afsat på reserven til sikring af pasningsgarantien, og dels
fra ekstraordinære midler til særligt vanskeligt dagtilbudsbyggeri.

Indstilling
At 1) Der gives anlægsbevilling på 18,8 mio.kr til etablering af 6 dagtilbudsafdelinger i garantidistrikt Skanderborgvej på
Onsholtvej 951. Heraf finansieres 17,9 mio. kr. af reserven til sikring af pasningsgarantien og 0,9 mio. kr. finansieres af
KB til særligt udfordrende dagtilbudsbyggeri.

At 2) Det samlede beløb på 18,8 mio. kr. frigives med 4,6 mio. kr. i 2017 og 14,2 mio. kr. i 2018.

Sagens forløb
30-03-2017 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
03-04-2017 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 3. april 2017 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Børn og Unges indstilling af 20. marts 2017.

Rådmand Kristian Würtz, Rådmand Bünyamin Simsek og Camilla Fabricius deltog ikke i sagens behandling.
26-04-2017 Aarhus Byråd
Fremsendes til Børn og Unge-udvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 26. april 2017.
03-05-2017 Børn og Unge-udvalget
Peder Udengaard, Lisbeth Lauersen, Marc Perera Christensen, Anne Nygaard og Lars Boje Mathiesen kunne tiltræde
indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling.

Maria Sloth og Jan Ravn Christensen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.
10-05-2017 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Børn og Unge med bemærkning, at byrådet i sit møde den 10. maj 2017 har
vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Børn og unge-udvalget af 3. maj 2017.

Enhedslisten de Rød Grønnes byrådsgruppe kunne ikke tiltræde indstillingen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Bevillingsmæssige konsekvenser

Bilag 2: Nøgletal for enhedspriser



Punkt 15: Forslag fra NB om ekstern undersøgelse af personaleforhold i
MTM

17/015993

Beslutning
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø til udtalelse, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 26. april 2017
om magistratsbehandling af forslaget.
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
Sagen blev behandlet sammen med sag 3.
Til rette vedkommende,  

Følgende forslag ønskes på næste byrådsmøde.  

Med venlig hilsen Lars Boje Mathiesen            

Forslag fra Nye Borgerlige.   Sagen omhandlende episoder og handlinger i teknik og Miljø er nu efter Nye Borgerliges
opfattelse så alvorligt, at borgerne, teknik og miljø og byrådet ikke kan være tjent med at der er flere tvivlspørgsmål.
Derfor er det nødvendigt at personalesagerne bliver undersøgt nærmere.   Forslag: Byrådet beslutter at igangsætte en
ekstern undersøgelse af afskedigelser og forflyttelser forgået i den pågældende teknik og miljøafdeling.

Sagens forløb
26-04-2017 Aarhus Byråd
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø til udtalelse, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 26. april 2017
om magistratsbehandling af forslaget.
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
Sagen blev behandlet sammen med sag 3.
14-06-2017 Teknik og Miljø
Teknik og Miljø kan ikke anbefale, at der gennemføres en undersøgelse som den, der foreslås af Nye Borgerlige.

Dette begrundes i, at der i alle konkrete personalesager foregår en dialog med den relevante faglige organisation, og at
disse hidtil ikke har ønsket at genoptage sagerne.
15-06-2017 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten.
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø's udtalelse af 14. juni 2017.
19-06-2017 Magistraten
Tilbagesendes Aarhus Byråd under henvisning til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs udtalelse af 14. juni 2017,
som Magistraten kan henholde sig til.

Jette Jensen henholder sig til det oprindelige forslag.
21-06-2017 Aarhus Byråd
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø til udtalelse, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 21. juni
2017 om magistratsbehandling af forslaget.

Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
10-08-2017 Teknik og Miljø
Der henvises til den samtidig fremsendte indstilling fra Borgmesterens Afdeling om ekstern undersøgelse af
personalesager mv. i Teknik og Miljø.
14-08-2017 Magistraten
Der henvises til indstillingen fra Borgmesterens Afdeling.

Rådmand Thomas Medom og Marc Perera deltog ikke i sagens behandling.
16-08-2017 Aarhus Byråd
Sagen blev behandlet sammen med sag 1.

Bilag

Beslutningsforslag fra NB om ekstern undersøgelse af personaleforhold i MTM



Punkt 16: Etablering af 12 almene handicapboliger på Egebæksvej

17/012874

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelse med bemærkning, at byrådet i sit møde den 26.
april 2017 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 3. april 2017.
Hans Skou erklærede sig inhabil i sagens behandling.

Resumé
Byrådet godkendte på sit møde den 13. april 2016 indstillingen ”Fælles bygningsmæssige initiativer” hvori der bl.a. blev
godkendt, at der i samarbejde med den selvejende institution Jysk Børneforsorg/Fredehjem opføres 12 handicapboliger
med tilhørende serviceareal efter Lov om almene boliger på Egebæksvej 28-32 i Højbjerg. Byrådet reserverede samtidigt
2,3 mio. kr. til formålet.

Planlægningen er nu så langt, at byrådet anmodes om endelig bevilling, garantier og godkendelse af skema A i henhold til
de gældende regler for støttet byggeri.

Indstilling
Det indstilles:

At 1)    opførelsen af 12 almene handicapboliger på Egebæksvej igangsættes i samarbejde med Jysk Børneforsorg /
Fredeshjem.

At 2)    vedtægterne for den selvejende institution Bofællesskabet Egebæksvej godkendes.

At 3)    der til byggeriet på Egebæksvej godkendes en anskaffelsessum for boligerne på 23.000.000. kr. inkl. moms og for
servicearealer på 5.235.600 kr. ekskl. moms, samt at der gives tilsagn om støtte til projekterne på statens vegne i henhold
til Lov om almene boliger, herunder godkendelse af skema A.

At 4)    Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse (MSB) bemyndiges til at godkende skema B under
forudsætning af, at der ikke forekommer væsentlige ændringer i projektets økonomi og udformning.

At 5)    der til byggeriet på Egebæksvej meddeles en bevilling på 2.300.000 kr. svarende til kommunens indskud af
grundkapital.

At 6)    der til finansiering af ovenstående bevilling afsættes rådighedsbeløb som vist i tabel 2. og at dette rådighedsbeløb
tilvejebringes via anvendelse af de 2,3 mio. kr. som byrådet afsatte til formålet på mødet den 13. april 2016. Beløbet er et
overført anlægsbeløb på 2.3 mio.kr. som for år tilbage er bevilget af staten til Solbakken.

At 7)    der i forbindelse med optagelse af servicearealer for den selvejende institution på Egebæksvej i det kommunale
regnskabssystem meddeles en anlægsbevilling på 5.235.600 kr. ekskl. moms, som finansieres via en tilsvarende
anlægsindtægtsbevilling på 5.235.600 kr. ekskl. moms fra den selvejende institution, således at der ikke bliver tale om
nettoudgifter for kommunen.

At 8)    byrådet godkender at stille garanti i henhold til de sædvanlige vilkår for almene ældreboliger for den del af
anskaffelsessummen, der ligger ud over 60% af anskaffelsessummen i projektet på Egebæksvej, svarende til 9,2 mio. kr.

Sagens forløb
30-03-2017 Borgmesterens Afdeling påtegning
  Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
03-04-2017 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 3. april 2017 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelses indstilling af 16. marts 2017.

Eventuelle snitfladeudfordringer mellem Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg og Magistratsafdelingen for
Sociale Forhold og Beskæftigelse søges afklaret inden byrådsbehandlingen.

Rådmand Kristian Würtz, Rådmand Bünyamin Simsek og Camilla Fabricius deltog ikke i sagens behandling.
26-04-2017 Aarhus Byråd



Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelse med bemærkning, at byrådet i sit møde den 26.
april 2017 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 3. april 2017.
Hans Skou erklærede sig inhabil i sagens behandling.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Vedtægter for Egebæksvej 28 – 32

Bilag 2: Referat fra naboorienteringsmødet afholdt den 9. december 2016

Bilag 3: Økonomiske nøgletal

Bilag 4: Bevillingsskemaer

Notat om almene handicapboliger, Egebæksvej

MSO-notat vedr. Egebæksvej



Punkt 17: Forslag fra V om veterankoordination

16/058753

Beslutning
Fremsendes til Socialudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 26. april 2017.
Indstilling til byrådet om ansættelse af en veterankoordinator

København, Odense og Aalborg er kommuner, som Aarhus på en række områder sammenligner indsatser med. Alle disse
byer har, ligesom Aarhus, et veteranhjem, men for de andre byer gælder det også, at de har ansat en veterankoordinator.
Venstre i Aarhus byråd foreslår med denne indstilling at opgradere indsatsen for kommunens veteraner ved at ansætte en
veterankoordinator.

Igennem 2016 har der været episoder, hvor det er blevet tydeligt, at veteraner er faldet igennem systemet efter at have
været udsendt. Sagerne har blandt andet vist et behov for en indsats, hvor de pårørende inddrages og støttes i arbejdet med
deres hjemmevendte veteraner. En veterankoordinator er veteranernes garant for, at der er sammenhæng i mellem de
indsatser og institutioner, som kan være relevante efter en udsendelse, hvor hverdagen efterfølgende kan være svær at få
til at hænge sammen.

Veterankoordinatorens indsats skal være aktiv og opsøgende, således at vi også får kontakt med de borgere, som ikke selv
formår at række hånden ud. Konkrete indsatser kan være hjælp til at få den rette psykiatrisk indsats, eller hjælp ind i
beskæftigelsesforvaltningen, ligesom det kan være formidling af kontakt til de frivillige foreninger, som også gør et stort
arbejde for veteranerne i Aarhus og Østjylland.

Det skal i den forbindelse nævnes, at en veterankoordinator også er et middel til at understøtte de frivillige foreninger i
deres praktiske og organisatoriske virke, ligesom faglig sparring kan være relevant, hvis foreningerne ønsker dette.

Gruppen af veteraner spænder bredt og har derfor brug for vidt forskellige indsatser. Nogle har psykiske udfordringer og
skal derfor hjælpes med en indgang til psykiatrien, mens andre blot har brug for afklaringsspørgsmål omkring
beskæftigelsesmuligheder. Det vigtigste signal Aarhus Kommune kan sende er, at vi har styr på indsatsen for vore
veteraner, og at vi har én indgang til hjælpen fra kommunen, således at vi får hjulpet vores veteraner bedst muligt til gavn
for den enkelte og samfundet.

Venstre i Aarhus Kommune foreslår:

1)    At der ansættes en veterankoordinator i Aarhus Kommune

På vegne af Venstres byrådsgruppe,
Lene Horsbøl
Medlem af social og beskæftigelsesudvalget (ordfører på sagen)

Sagens forløb
18-01-2017 Aarhus Byråd
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 18. januar 2017.
01-02-2017 Aarhus Byråd
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelse til udtalelse, jf. byrådets vedtagelse i mødet
den 1. februar 2017 om magistratsbehandling af forslaget.
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
08-03-2017 Sociale Forhold og Beskæftigelse
På Byrådsmødet den 1. februar 2017 fremsatte Venstre et forslag om ansættelse af en veterankoordinator.
Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse er i forlængelse heraf anmodet om en udtalelse vedr. forslaget.

Magistratsafdelingen vurderer, at ansættelsen af en veterankoordinator vil kunne styrke koordinationen mellem
veteranerne og de kommunale tilbud til målgruppen. Den, der ansættes i stillingen, skal i givet fald fungere som
brobygger mellem veteranerne og de forskellige dele af organisationen og dens tilbud. Tilbud som veteranerne ofte ikke
selv opsøger.

Det er vigtigt, at vedkommende af veteranerne opleves som deres holdepunkt og guide ift. de forskellige sociale, sundhed-
og beskæftigelsesmæssige indsatser. Kendskab til veteranerne, deres kompetencer og udfordringer samt kendskab til de
kommunale og nationale tilbud til målgruppen vil være vigtige kvalifikationer.  Veterankoordinatoren skal også medvirke



til opsamling og videreformidling af viden om målgruppen til relevante fagpersoner i MSB.

Der er ikke et endeligt overblik over målgruppen, herunder særligt dens behov.

Veterankoordinatoren vil i forbindelse med en eventuel ansættelse i MSB blive tilknyttet de opsøgende teams i
Socialforvaltningen. Dog er det vigtigt, at vedkommende får sit udgangspunkt så tæt på veteranernes miljøer som muligt.

Ansættelsen af en veterankoordinator vil i givet fald med fordel kunne placeres på Veteranhjem Midtjylland i Brabrand.
Det vil bidrage til en styrkelse af samarbejdet mellem den landsdækkende indsats, der er finansieret af
Forsvarsministeriet, og tilbud, der er forankret i Region Midtjylland i MSB og frivillige tilbud.

Den årlige udgift forventes at udgøre op til ca. 700.000 kr., som udover lønudgiften kan dække udgifter til mindre
arrangementer og anden kommunikation af funktionen.

MSB har ikke mulighed for at finansiere denne funktion inden for den nuværende ramme.  
30-03-2017 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til Magistratsafdelingen for Sociale forhold
og Beskæftigelses udtalelse af 8. marts 2017.
03-04-2017 Magistraten
Tilbagesendes Aarhus Byråd under henvisning til Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelses udtalelse af
8. marts 2017, som Magistraten kan henholde sig til.

Rådmand Kristian Würtz, Rådmand Bünyamin Simsek og Camilla Fabricius deltog ikke i sagens behandling.

26-04-2017 Aarhus Byråd
Fremsendes til Socialudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 26. april 2017.
04-05-2017 Socialudvalget
Udvalget vedtog enstemmigt ikke at udarbejde en udvalgserklæring på det foreliggende grundlag.

Punktet dagsordenssættes igen på udvalgets møde den 1. juni 2017.

10-05-2017 Aarhus Byråd
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 10. maj 2017.
01-06-2017 Socialudvalget
Udvalget kunne enstemmigt henholde sig til Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelses udtalelse af 12.
april 2017 i overensstemmelse med Magistratens anbefaling med den bemærkning, at ordningen helt eller delvist bør
finansieres af eksterne midler.
07-06-2017 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelse med bemærkning, at byrådet i sit møde den 7.
juni 2017 har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Socialudvalget af 1. juni 2017.

Bilag

Beslutningsforslag

Udtalelse MSB



Punkt 18: Udslusning af kriminelle unge fra sikrede afdelinger

17/013556

Beslutning
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 26. april 2017.

Resumé
Ankestyrelsen har foretaget undersøgelse om udslusning af unge kriminelle fra sikrede afdelinger. Undersøgelsen er
offentliggjort på Ankestyrelsens hjemmeside den 14. december 2016.  

Undersøgelsen består af to delundersøgelser. En praksisundersøgelse med en sagsgennemgang af 103 sagsforløb samt en
velfærdsundersøgelse, baseret på en spørgeskemaundersøgelse til kommunerne og landets otte sikrede afdelinger samt
supplerende interviews med kommuner.  

Aarhus Kommune har bidraget med sager, har deltaget i spørgeskemaundersøgelserne samt i de supplerende interview.  

Undersøgelsen viser, at kommunerne i 85 procent af sagerne har handlet korrekt og blandt andet sørget for
udslusningstilbud efter opholdet på sikret afdeling.  

Ankestyrelsen finder, at Aarhus Kommune i 10 ud af 12 sager samlet set har handlet korrekt i forbindelse med
udslusning/overgang fra sikret afdeling. I en sag ud af 12 har der ikke været tilstrækkeligt oplysningsgrundlag.  

I denne indstilling beskrives, hvordan Socialforvaltningen konkret vil følge op på de to sager, samt hvordan Aarhus
Kommune generelt følge Ankestyrelsens anbefalinger.

Indstilling
Det indstilles:  

At 1) resultatet af undersøgelse af udslusning af unge kriminelle fra sikrede afdelinger tages til efterretning.

Sagens forløb
06-04-2017 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
18-04-2017 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 18. april 2017 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelses indstilling af 31. marts 2017.

Jette Jensen deltog ikke i sagens behandling.
26-04-2017 Aarhus Byråd
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 26. april 2017.
10-05-2017 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelse med bemærkning, at byrådet i sit møde den 10.
maj 2017 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 18. april 2017.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Sammenfatning af hovedresultater

Bilag 2: Praksisundersøgelse om udslusning af kriminelle unge fra sikrede afdelinger

Bilag 3: Undersøgelse udslusning af kriminelle unge fra sikrede afdelinger



Punkt 19: Lokalplan 1031, Omdannelse Psykiatrisk Hospital, Risskov -
Endelig

14/037015

Beslutning
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 26. april 2017.
Endelig vedtagelse af forslag til Lokalplan 1031, Omdannelse af Psykiatrisk Hospital, Risskov, forslag til Tillæg til
Kommuneplan 2013, forslag til udbygningsaftale og forslag til Sammenfattende redegørelse om miljøvurdering

Resumé
Lokalplanområdet omfatter i store træk arealet anvendt til Psykiatrisk Hospital i Risskov i et område beliggende mellem
Bækkelundsvej, Lerbækvej, Solbakken, strandarealet, Stationsgade, Krathusvej, Østre Skovvej og Asylvej.  

Formålet med lokalplanen er at muliggøre en ændring af anvendelsen af området fra offentlige formål (hospital) til
boligformål. Det forudsættes, at der i alt bliver 1.050 – 1.200 nye boliger.  

En omdannelse af hospitalsområdet til boligformål forudsætter en ændring af kommuneplanens rammer for
lokalplanlægning. Der er derfor udarbejdet et forslag til tillæg til kommuneplanen.  

Aarhus Kommune har fra ejeren af lokalplanområdet modtaget en opfordring til at indgå en frivillig udbygningsaftale og
har forhandlet herom.  

Der er udarbejdet en miljørapport om planforslagenes påvirkning.   I perioden fra den 23. august 2016 til den 18. oktober
2016 har forslag til lokalplan, kommuneplantillæg, udbygningsaftale og miljørapport været offentligt fremlagt. I
høringsperioden indgik et borgermøde den 6. september 2016 arrangeret i samarbejde med Vejlby-Risskov Fællesråd. Der
deltog ca. 100 personer.  

Der er i høringsperioden modtaget 44 indsigelser og bemærkninger fra myndigheder, firmaer, foreninger og
privatpersoner. Der indgår 7 underskriftindsamlinger.  

Indsigelser og bemærkninger kan inddeles i følgende temaer:
·         Trafik
·         Bygningsomfang
·         Bygningsudseende
·         Kirkegård
·         Ubebyggede arealer
·         Kapacitet i skole og børneinstitutioner
·         Virksomhedsstøj fra børnehave
·         Byggelinjer
·         El-forsyning
·         Affald
·         Salg af Strandhuset
·         Manglende åbenhed i planprocessen
·         Behov for flere visualiseringer
·         Invester i sociale og kulturelle muligheder  

Der er efter den offentlige høring gennemført fire supplerende høringer om foreslåede ændringer i lokalplanforslaget.  

Der er udarbejdet et projekt for nye cykelstier på Asylvej.

Indstilling
At 1) forslag til Lokalplan 1031, Omdannelse af Psykiatrisk Hospital, Risskov vedtages endeligt med de ændringer, der
fremgår af indstillingens afsnit 5.5,  

At 2) forslag til Tillæg nr. 74 til Kommuneplan 2013 vedtages endeligt med de ændringer, der fremgår af indstillingens
afsnit 5.5,  

At 3) forslag til udbygningsaftale vedtages endeligt,  



At 4) den sammenfattende redegørelse om miljøvurdering vedtages, som den fremgår af indstillingens afsnit 6, og  

At 5) indsigelser og bemærkninger besvares, som det fremgår af indstillingens afsnit 5.4, og  

At 6) projekt for anlæg af cykelstier på Asylvej (jf. indstillingens afsnit 5.6) optages på kommunen anlægsprogram til
udførelse i 2018 eller 2019.

Sagens forløb
06-04-2017 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
18-04-2017 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 18. april 2017 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 28. marts 2017.

Rådmand Jette Skive kan på nuværende tidspunkt ikke stemme for nedlæggelse af kirkegården.

Rådmand Bünyamin Simsek tog forbehold.

Jette Jensen deltog ikke i sagens behandling.
26-04-2017 Aarhus Byråd
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 26. april 2017.
08-05-2017 Teknisk Udvalg
Sagens behandling udsat.
10-05-2017 Aarhus Byråd
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 10. maj 2017.
22-05-2017 Teknisk Udvalg
Camilla Fabricius, Ango Winther, Steen B. Andersen, Peter Hegner Bonfils, Jan Ravn Christensen og Steen Stavnsbo
kunne tiltræde indstillingen med følgende bemærkninger:

Inden for lokalplanens delområde 2 ændres etageantallet på bygningerne som vist på første kort i bilag til notat af 11. maj
2017 fra Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø.

På Krathusvej 7 gives der mulighed for at udnytte tagetagen på anden sal.

Det præciseres, at der tages hensyn til de bevaringsværdige træer i forbindelse med anlæg af stiforbindelse fra delområde
4 til Krathusvej.

Gert Bjerregaard var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen den 15. maj 2017.
07-06-2017 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 7. juni 2017 har
vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Teknisk Udvalg af 22. maj 2017.

Knud N. Mathiesen og Lars Boje Mathiesen kunne ikke tiltræde indstillingen.

Rådmand Jette Skive kunne tiltræde med den ændring, at der ikke bygges på kirkegården på nuværende tidspunkt.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Forslag til Lokalplan 1031, lp 1031

Bilag 2: Forslag til udbygningsaftale, lp 1031

Bilag 3: Forslag til Miljørapport, lp 1031

Bilag 4: Indsigelser og bemærkninger, lp 1031

Bilag 5: Supplerende indsigelser og bemærkninger, lp 1031

Bilag 6: Bemærkninger fra nabohøringer, lp 1031



Bilag 7: Forslag til besvarelse af indsigelser og bemærkninger, lp 1031

Bilag 8: Konsekvenser for ressourcer, lp 1031

Bilag 9: Forslag til ændringer i forslag til Lokalplan nr. 1031

Bilag 10: Projekt for nye cykelstier på Asylvej, lp 1031

Bilag 11: Lydfiler fra indsigelse 17

Bilag 12: Skyggeforhold Bækkelundsvej ved 3 og 4 etager, lp 1031

Meningstilkendegivelse, Borgerinitiativet ’For mange, for højt, for tæt!’, Risskov,



Punkt 20: Lokalplan 1052, Universitet og boliger,
Katrinebjergvej/Helsingforsgade - Forslag

15/038190

Beslutning
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 26. april 2017.
Offentlig fremlæggelse af forslag til lokalplan nr. 1052, Universitet og boliger på Katrinebjergvej/Helsingforsgade,
Katrinebjerg og tillæg nr. 101 til kommuneplan 2013.

Resumé
Lokalplanen gælder for et område på Katrinebjerg i det nordlige Aarhus, beliggende mellem Helsingforsgade,
Finlandsgade, Katrinebjergvej og Jens Baggesens Vej. Lokalplanområdet er ca. 68.700 m2 stort og var ved planens
udarbejdelse offentligt og privat ejet og beliggende i byzone.  

Lokalplanen indeholder byggemuligheder på ca. 148.115 m2 etageareal. Dette etageareal svarer til en bebyggelsesprocent
på ca. 230 for lokalplanområdet under ét.  

Lokalplanen skal give mulighed for, at der i området kan etableres egentlige uddannelsesinstitutioner, men også offentlige
og private forskningsenheder, teknologivirksomheder, kursusvirksomheder og andre virksomheder, der har relationer til et
sådant miljø.  

Der skal også være mulighed for, at der kan etableres boliger. Både boliger, der har relation til miljøet såsom kollegie- og
ungdomsboliger, men også familieboliger af forskellig karakter og størrelse. Det kan f.eks. være til brug for
korttidsophold for forskere, gæstelærere og deres familie, men også almindelige boliger. 15 % af boligetagearealet skal
være almene boliger. I alt forventes der ca. 1.000 nye boliger i lokalplanområdet.  

Lokalplanen er ikke i overensstemmelse med kommuneplanen, og der er derfor udarbejdet Tillæg nr. 101 til
Kommuneplan 2013. Derudover er projektet et højhusprojekt med to højhuse, hvorfor der er udarbejdet en miljøvurdering
og højhuskonsekvensanalyse i forbindelse med lokalplanforslag og kommuneplantillæg.

Indstilling
At 1) forslag til lokalplan nr. 1052, Universitet og boliger på Katrinebjergvej/Helsingforsgade, Katrinebjerg og Tillæg nr.
101 til Kommuneplan 2013 godkendes til offentlig fremlæggelse.  

At 2) tilhørende miljøvurdering og højhuskonsekvensanalyse af lokalplan nr. 1052 godkendes til offentlig fremlæggelse.  

At 3) Forslag til udbygningsaftale godkendes til offentlig fremlæggelse.  

At 4) de indkomne bemærkninger til høring om ændring af kommuneplanen besvares som beskrevet i afsnit 5.2.

Sagens forløb
06-04-2017 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
18-04-2017 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 18. april 2017 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 27. marts 2017.

Jette Jensen deltog ikke i sagens behandling.
26-04-2017 Aarhus Byråd
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 26. april 2017.
08-05-2017 Teknisk Udvalg
Udvalget kunne enstemmigt tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling.

Jan Ravn Christensen og Gert Bjerregaard var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.
10-05-2017 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 10. maj 2017 har
vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Teknisk Udvalg af 8. maj 2017.

Bilag



Indstilling

Bilag 1 - Lokalplan nr. 1052, blandet bolig og erhvervsområde på KatrinebjergvejHelsingforsgade, Katrinebjerg

Bilag 2: Miljøvurdering og højhuskonsekvensanalyse af lokalplan nr. 1052

Bilag 3 - Forhøring om ændring af kommuneplanen

Bilag 4 - Høringssvar

Bilag 5 - Besvarelse af høringssvar

Bilag 6 - Udbygningsaftale



Punkt 21: Lokalplan 1054, Bolig- og erhvervsområde ved Nordlandsvej i
Vejlby – Forslag

14/037016

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 26. april 2017 har
vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 3. april 2017.
Offentlig fremlæggelse af forslag til Lokalplan nr. 1054 Bolig- og erhvervsområde ved Nordlandsvej i Vejlby og Tillæg
nr. 58 til Kommuneplan 2013.

Resumé
Området, som lokalplanområdet er en del af, er et ældre erhvervsområde, beliggende mellem Nordlandsvej og
Grenåbanen/Letbanen og desuden tæt på Torsøvej Station.

Lokalplanområdet er ca. 6,0 ha stort. Bortset fra et mindre vejareal som ejes af Aarhus Kommune, er området på
tidspunktet for planens udarbejdelse privat ejet og beliggende i byzone.

Planen har til formål at muliggøre omdannelsen af et erhvervsområde til et område med blandet bolig og erhverv.

Den maksimale bebyggelsesprocent for lokalplanområdet fastlægges til 120, hvilket muliggør et samlet etageareal på ca.
72.462 m².

I perioden 23. april til 14. maj 2015 er der gennemført en forudgående offentlig høring om ændring af kommuneplanen
for et nyt bolig- og erhvervsområde ved Nordlandsvej - bilag 2. Der fremkom 34 bemærkninger og indsigelser i
høringsperioden. Bemærkningerne er vedlagt indstillingen som bilag 3 og nummeret 1-34.

På baggrund af screening af forslag til lokalplan og kommuneplantillæg er der truffet afgørelse om, at planerne ikke er
omfattet af krav om miljøvurdering.

Indstilling
At 1)    Lokalplan nr. 1054 Bolig- og erhvervsområde ved Nordlandsvej i Vejlby godkendes til offentlig fremlæggelse

At 2)    Tillæg nr. 58 til Kommuneplan 2013 godkendes til offentlig fremlæggelse

At 3)    De indkomne bemærkninger til høring om ændring af kommuneplanen besvares som beskrevet i afsnit 5.3

Sagens forløb
30-03-2017 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
03-04-2017 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 3. april 2017 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 23. marts 2017.

Rådmand Kristian Würtz, Rådmand Bünyamin Simsek og Camilla Fabricius deltog ikke i sagens behandling.
26-04-2017 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 26. april 2017 har
vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 3. april 2017.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Lokalplan nr. 1054 Bolig- og erhvervsområde ved Nordlandsvej i Vejlby samt kommuneplantillæg nr. 58

Bilag 2: Forhøringsmateriale

Bilag 3: Høringssvar 1-34

Bilag 4: Forslag til besvarelse af synspunkter og idéer, Lokalplan 1054



Punkt 22: Evaluering af samling af visse bygningsfunktioner

15/038170

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 26. april 2017 har
vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Teknisk Udvalg af 3. april 2017.
Samlingen af visse opgaver på bygningsområdet er blevet evalueret. På baggrund heraf foreslås en række tiltag, der skal
styrke indsatsen på Samlingen af visse opgaver på bygningsområdet er blevet evalueret. På baggrund heraf foreslås en
række tiltag, der skal styrke indsatsen på bygningsområdet.

Resumé
Byrådet vedtog den 3. april 2013 indstilling om samling af visse opgaver på bygningsområdet i en fælles
bygningsfunktion. Det indgik i beslutningen, at der i starten af 2015 skulle iværksættes en evaluering af den nye enheds
organisering og opgavesammensætning.  

Evalueringen er gennemført i perioden maj til september 2015.  

Evalueringsrapporten fra Pluss (bilag 1) konkluderer overordnet, at der siden etableringen af Bygninger endnu ikke er
opnået de ønskede resultater. Den konkluderer også, at de interessenter, der har været involveret i evalueringsprocessen,
bakker op om en bygningsfunktion, der kan optimere og sikre ensartet standard og kvalitet i kommunens samlede
bygningsmasse.  

Herudover indeholder rapporten fire konkrete anbefalinger:   ·      

At en eventuel samling af drift og anlæg i Bygninger vurderes efter en toårs periode. Frem til da anbefales det, at
samarbejdet omkring anlægsprojekter styrkes gennem formalisering af Bygningers bygherrerådgivningsfunktion,
som indarbejdes i anlægsprojektbeskrivelser og -budgetter.    
At genoverveje placeringen af moderniseringsmidlerne med henblik på en samling i Bygninger.  
At der arbejdes videre med samarbejdsaftalerne – i forbindelse med udvikling af ens standardaftaler.
At der etableres en ”Standardiserings-Task Force”, der udarbejder plan for standardisering og implementering af
fælles systemer, værktøjer mm.  

Evalueringen konkluderer samtidigt:          

At de overførte ressourcer til MTM Bygninger ikke modsvarer de forventninger magistratsafdelingerne har til
MTM Bygningers opgavevaretagelse. 

MTM Bygninger har overtaget et meget ujævnt datagrundlag, hvilket sammen med tunge arbejdsprocesser, med
beslutningsprocesser og med forhandlinger og/eller godkendelser hos øvrige magistratsafdelinger besværliggør
standardisering væsentligt. Den nuværende bemanding vurderes ikke at være tilstrækkelig til, at kunne få dette på
plads inden for en hensigtsmæssig tidshorisont.   

At der ikke har været afsat tilstrækkelige ressourcer til at gennemføre en effektiv etableringsproces.  

Indstillingen har været i høring i magistratsafdelingerne, som beskrevet i bilag 3.  

De indkomne udtalelser er vedlagt som bilag 4, og Teknik og Miljøs kommentarer til de indkomne udtalelser som bilag
5.  

Indstilling
At 1) Byrådet tager evalueringsrapporten til efterretning som grundlag for den fortsatte udvikling og organisering af
bygningsområdet i Aarhus Kommune.  

At 2) Der gennemføres en ny evaluering med henblik på forelæggelse for Byrådet i 2019. Evalueringen skal undersøge,
om de initiativer, Teknik og Miljø har iværksat i forbindelse med sin organisationsudvikling og i forlængelse af
vedtagelsen af nærværende byrådsindstilling, lever op til målene for dannelsen af en fælles bygningsfunktion, og om der
er sammenhæng mellem opgaver og ressourcer. Udgiften til evalueringen fordeles mellem magistratsafdelingerne efter
gældende arealopgørelse.  



At 3) Indsatsen med opgradering af datagrundlag i forhold til stamdata og vedligeholdelsesplaner samt standardisering af
systemanvendelse og øget digitalisering mv. opprioriteres. Frekvensen for udarbejdelse af vedligeholdelsesplaner udvides
til fire år frem for nuværende to år, hvorved der kan opnås bedre sammenhæng mellem ressourcer og opgaver, mens
arbejdet med standardisering og kvalitet kan pågå. Ansvar og økonomi for systemudvikling af de nævnte områder
placeres entydigt i Bygninger.  

At 4) Til styrkelse af indsatsen omhandlet under 3) ansættes en medarbejder tidsbegrænset i to år finansieret af opsparing i
Teknik og Miljø. Omprioriteringen godkendes i forbindelse med regnskab 2016.  

At 5) Teknik og Miljø og Børn og Unge indgår konkret aftale om at sikre balance mellem opgaver og ressourcer inden for
vedligeholdelse- og genopretningsområdet.  

At 6) Teknik og Miljø og de øvrige magistratsafdelinger sikrer en løbende god forventningsafstemning, med beskrivelse
af ydelser og kvalitet.  

At 7) Byrådet senere træffer beslutning om fremtidig organisering af bygningsområdet. Det sker blandt andet med afsæt i
den omkostningsanalyse på ejendomsområdet som er besluttet i budgetforliget for 2017, samt den evaluering, der er
nævnt under 2).

Sagens forløb
20-10-2016 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
24-10-2016 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 24. oktober 2016 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af den 9. september 2016.

Der udarbejdes notat vedrørende moderniseringsmidlernes anvendelse og fordeling på magistratsafdelinger.

Rådmand Thomas Medom, Rådmand Bünyamin Simsek og Rådmand Jette Skive tog forbehold.

Borgmester Jacob Bundsgaard og Hans Halvorsen deltog ikke i sagens behandling.
09-11-2016 Aarhus Byråd
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 9. november 2016.
28-11-2016 Teknisk Udvalg
Ango Winther, Steen B. Andersen, Peter Bonfils, Tatiana Sørensen og Steen Stavnsbo kunne tiltræde indstillingen i
overensstemmelse med Magistratens anbefaling. Gert Bjerregaard og Jan Ravn Christensen tog forbehold med henblik på
en nærmere drøftelse i byrådsgruppen.
07-12-2016 Aarhus Byråd
Byrådet har i sit møde den 7. december 2016 besluttet at tilbagesende Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs
indstilling til fornyet behandling i Magistraten.
09-03-2017 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
13-03-2017 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 13. marts 2017 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 21. februar 2017.

Forbehold fra Rådmand Rabih Azad-Ahmad.

Der udarbejdes til byrådsbehandlingen et overblik over personaleomsætningen.
22-03-2017 Aarhus Byråd
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 22. marts 2017.
03-04-2017 Teknisk Udvalg
Ango Winther, Steen B. Andersen, Peter Hegner Bonfils og Jan Ravn Christensen kunne tiltræde indstillingen i
overensstemmelse med Magistratens anbefaling.

Gert Bjerregaard tog forbehold med henblik på en nærmere drøftelse i byrådsgruppen, da Venstre ønsker en hurtigere
samling af bygningsfunktionerne.

Camilla Fabricius og Steen Stavnsbo var forhindrede i at deltage i udvalgets behandling af sagen.
26-04-2017 Aarhus Byråd



Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 26. april 2017 har
vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Teknisk Udvalg af 3. april 2017.

Bilag

Udtalelse MTM 21.02.2017

Revideret indstilling

Bilag 1: Evalueringsrapport fra Pluss

Bilag 2: Idékatalog fra Pluss

Bilag 3: Magistratshøring

Bilag 4: Udtalelser fra Magistratsafdelingerne

Bilag 5: Teknik og Miljøs kommentarer til de indkomne udtalelser

Notat BA 02.11.2016

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat MTM 22.11.2016

Notat MTM 16.03.2017 - Bygningssyn i øvrige kommuner

Notat MTM 16.03.2017 - Personaleomsætning bygninger

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat MTM 24.03.2017



Punkt 23: Etageboligbebyggelse, Nørre Alle 78/Lollandsgade 3, Aarhus C

16/060122

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 26. april 2017 har
vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Teknisk Udvalg af 3. april 2017.
Tilladelse til at opføre etageboligbebyggelse på hjørnet af Nørre Alle 78 og Lollandsgade 3, 8000 Aarhus C.

Resumé
Der er søgt om tilladelse til at opføre etageboligbebyggelse i 4 etager på Nørre Allé 78, 8000 Aarhus C.  

I 2013 afviste Aarhus Byråd et byggeprojekt om en etageejendom i 3-5 etager på hjørnet af Nørre Allé og Lollandsgade.  

Projektet blev afvist af Byrådet særligt på grund af bygningshøjden og skalaspringet mod Lollandsgade.  

I 2016 har Byggeri modtaget et nyt projekt, hvor størstedelen af hjørneejendommen bevares, og hvor der opføres ny
bygning på ejendommens parkeringsplads, og hvor ejendommen forudsættes sammenmatrikuleret med Lollandsgade 3.  

Det arkitektoniske udtryk af bygningen er væsentlig anerledes. En del af ejendommen ønskes opført med rød tegl og i
”mønstret forbandt”, som giver et markant udseende.  

På baggrund af indsigelser og den tidligere byrådsbehandling fremsættes sagen hermed til behandling.  

Indstilling
At 1) Byrådet godkender det ansøgte projekt og bemyndiger Teknik og Miljø til at meddele de fornødne tilladelser og
dispensationer.

Sagens forløb
19-01-2017 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
23-01-2017 Magistraten
Sagen udsattes i Magistratens møde den 23. januar 2017.

Borgmester Jacob Bundsgaard, rådmand Thomas Medom og Camilla Fabricius deltog ikke i sagens behandling.
15-02-2017 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
20-02-2017 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 20. februar 2017 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 3. februar 2017.

Rådmand Bünyamin Simsek og Jette Jensen tog forbehold.

08-03-2017 Aarhus Byråd
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 8. marts 2017.
03-04-2017 Teknisk Udvalg
Ango Winther, Steen B. Andersen, Gert Bjerregaard og Jan Ravn Christensen kunne tiltræde indstillingen i
overensstemmelse med Magistratens anbefaling.

Peter Hegner Bonfils kunne ikke tiltræde indstillingen.

Camilla Fabricius og Steen Stavnsbo var forhindrede i at deltage i udvalgets behandling af sagen.
26-04-2017 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 26. april 2017 har
vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Teknisk Udvalg af 3. april 2017.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Oversigtskort



Bilag 2: Projekttegninger

Bilag 3: Skyggediagrammer

Bilag 4: Indsigelser

Bilag 5: Ansøgers kommentarer

Bilag 6: Dataark

Bilag 7: Notat vedrørende Fællesrådets kritik af proceduren med bilag

Notat vedrørende Nørre Alle78/Lollandsgade

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat MTM 20.03.2017

Foretræde Jørn Frøsig Johansen



Punkt 24: Budgetforslag fra SF om en seng at sove i til alle hjemløse

17/016794

Beslutning
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 26. april 2017.
En seng at sove i til alle hjemløse Alle aarhusianske hjemløse skal kunne få en seng at sove i. Hver nat. Og byens
hjemløse skal sove bedre.  

En analyse viser, at de hjemløse, der har overnattet ved Kirkens Korshær ofte kun sover 2-3 timer eller blot får hvilet sig.
De hjemløse borgere har, naturligt nok, svært ved at finde roen på en madras i et lokale, hvor der er 30-40 andre hjemløse
og en masse uro, fordi flere er påvirkede og andre måske urolige eller bange. Konsekvensen er, at borgerne næste dag er
stressede, udmattede og uden overskud til at modtage hjælp for de psykiske, fysiske og misbrugsrelaterede
problemstillinger, som hovedparten af dem tumler med. 

Det skal være muligt for alle hjemløse at have en seng at sove i. Derfor skal der i Aarhus Midtby oprettes flere natpladser
til byens hjemløse. Der foreslås etableret 10 nye natpladser. Pladserne kan drives i tilknytning til Kirkens Korshær – men
på en anden adresse. Der er behov for at skabe alternativer til madrasserne på gulvet i døgnvarmestuen. En spredning af
indsatserne til byens hjemløse vil også aflaste området omkring Klostertorv og skabe en tryg og god by for såvel de
hjemløse og byens borgere i øvrigt. Efter dialog med de hjemløses organisation og medarbejderne skal det afklares om de
nye pladser skal målrettets unge hjemløse.  

Når kulden har sit indpas fra november til marts er det særlig vigtigt, at der en plads til alle i de mørke nattetimer. Aarhus
har gennem flere år haft mulighed for etablering af et vinterherberg. Herberget, som har været drevet af Blå Kors, har
fungeret i vinterhalvåret med statslig støtte. En statslig støtte, der kun kan ansøges og hjemtages for et år af gangen. Det
foreslås, at et vinterherberg skal være et fast tilbagevendende tilbud i Aarhus, og at der afsættes midler til en
underskudsfinansiering af det tilbud.  

Det er velkendt, at hjemløse borgere har særligt behov for en håndsrækning, for at opsøge hjælpen til at komme videre, -
væk fra bænken og livet som hjemløs. Derfor foreslår vi at der afsættes midler til en opsøgende social indsats for de
borgere, der hver dag overnatter på byens natpladser. Indsatsen skal motivere og støtte borgeren i at komme videre – væk
fra bænken og livet som hjemløs.  

Tilbud til unge hjemløse
Fundamentets tilbud er primært målrettet unge sårbare. Nogle er hjemløse, andre er i risiko for det, og atter andre er unge,
der har behov for støtte og redskaber i forhold til at finde vej i livet. Fundamentet har forskellige tilbud dels det
beskæftigelsesrettede tilbud ”Vi tror på dig”, dels Borgerhjælp og Behandlingsrummene. Behandlingsrummene er f.eks.
psykologhjælp og massage. Borgerhjælpen er et åbent tilbud om rådgivning. I forlig om budgettet for 2016 -2019 blev det
besluttet, at Sociale Forhold og Beskæftigelse skulle indgå en to-årig samarbejdsaftale med Fundamentet. Til støtte af
Fundamentet blev der afsat 0,7 mio. kr. årligt i 2016-2017, og det fremgår af budgetforliget, at en evaluering af
samarbejdsaftalen skal danne basis for en politisk stillingtagen til, om aftalen skal forlænges. En evaluering af
samarbejdsaftalen viser, at Fundamentet er en væsentlig del af tilbuddene til unge sårbare i Aarhus. Mange unge er
”kommune-trætte”, og Fundamentet er et frivilligt tilbud, der kan noget helt andet. Fundamentet er også et velbesøgt
tilbud. Helt konkret var der i alt 3.319 besøgende i 2016. Det svarer til 13 besøgende dagligt. Fundamentet er derfor på
alle måder værd at bevare.  

Der foreslås afsat
4,5 mio. kr. til 10 nye natpladser
0,5 mio. kr. til en underskudsdækning til Vinterherberget
1 mio. kr. til en styrket opsøgende socialfaglig indsats
1 mio. kr. til at videreføre at samarbejdsaftalen med Fundamentet  

Stillet af Jan Ravn Christensen (SF)
Thomas Medom (SF), Ordfører på Sagen      

Sagens forløb
26-04-2017 Aarhus Byråd
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 26. april 2017.
10-05-2017 Aarhus Byråd



Forslaget blev henvist til Magistraten med henblik på at indgå i budgetdrøftelserne for 2018.
04-09-2017 Magistraten
Henvist til budgetforhandlingerne.
14-09-2017 Aarhus Byråd
Sagerne 1-166 er behandlet sammen og fremsendes til behandling i et fællesmøde mellem Magistraten og
Økonomiudvalget efter behandling i byrådets møde den 14. september 2017.

Bilag

Budgetforslag
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